missus a pompeio obtinebat chium premunire instituit: ut achaiam fusum prohiberet. Calenus de phosthebas & orcomenum de uoluntate ipsarum ciuitatum recepit non nullas urbes per uim expugnauit. Reliquas ciuitates circummissis legationibus amicitia cesaris reconciliare studebat. In his rebus fere erat fufius occupatus. Omibus copijs demceps cesar exercitum in aciem equum in locum produxit. si pompeius prelio decertare uellet: ut pene castris pompeii legiones subiiceret: tantumq; a vallo eius prima acies aberat: uti ne in eam telo tormentoue adigi posset. Pompeius autem cum ut famam opinionem hominum teneret sic pro castris exercitum constituebat: ut tertia acies uallum contingeret: omnisq; eius instructus exercitus telis ex uallo abiectis protegi posset. Hec cum in achia atq; apud dyrachium gereretur: Scipionemq; in macedoniam uenisse constaret: non oblitus pristini instituti cesar mittit ad eundem clodium suum atq; illum familiarem quem ab illo traditum initio & commendatum in suorum necessariorum numero habere instituerat. huic dat litteras mandataq; ad eum quorum hec erat summa. sese omnia de pace expertum: nihil adhuc arbitrari uitio factum eorum quos esse auctores eius rei uoluisset: qd sua mandata perferre nunc opportuno tempore ad pompeium ueretur. Scipionem ea esse auctoritate: ut non solum libere que probasset exponere: sed etiam ex magna parte compellere atq; errantem regere posset. preesse autem suo nomine exercitui: ut preter auctoritatem uires quoq; ad coercendum haberet.

Quod si fecisset quietem italicis pacem provinciarum salutem imperio uim omnes acceptam relatuuros. Hec ad eum mandata clodius refert. Ac primis diebus ut uidebatur libenter auditus reliquis ad colloquium non admittitur. Castigato Scipione a fauonio ut postea confecto bello reperiebamus: infectaq; re sese ad cesarem recepit. Cesar quo facilius equitatu pompeianum ad dyrachium contineret: & pabulatione prohiberet: aditus duos quos esse angustos demonstrauimus: magnis operibus premuniuit: castellaq; iis locis posuit. Pompeius ubi nihil proficere equitatu cognouit: paucis intermissis diebus rursus eum nauibus ad se intra munitiones recipit. Erat summa inopia pabuli adeo ut folijs ex arboribus stricis et teneris arundinum radicibus contusis equos aleret. Frumenta enim que fuerant intra munitiones lata consumpserant: & cogebantur corcyra atq; acarnania longo interiecto nauigationis spatio pabulum supportare: quoq; erat eius rei minor copia ordeo ad augere: atq; his rationibus equitatum tolerare. Sed postq; non modo ordeum pabulumq; omnibus in locis: herbeque defecte: sed etiam fructus ex arboribus deficiebant: corruptis equis macie: conandum sibi aliquid pompeij de eruptione existimauit. Erant apud cesarem ex equitum numero allobroges duo fratres Roscellus & egus: adbuccilli filij qui principatum in ciuitate multis annis obtinuerat: singulari uirtute homines. Quorum opera cesar omnibus gallicis bellis optima fortissimaq; erat usus. His domi ob has causas amplissimos magistratus mandauerat: Atq; eos extra

177

ordinem in senatum legendos curauerat: agrōsq; in
gallia ex hostibus captos: premiāq; rei pecuniarię ma-
gna tribuerat: locupletēsq; ex gentibus fecerat. Hi prop-
ter uirtutem non solum apud cęsarem in honore erāt:
sed etiam apud exercitum cari habebantur. Sed freti a-
micitia cęsaris & stulta ac barbara arrogancia elati des-
piciebant suos: stipendiumq; equitum fraudabant: &
prędam omnem domum auertebant. Quibus illi
rebus permoti uniuersi cęsarem adierunt: palamq;
de eorum iniurijs sunt questi: & ad cętera addide-
runt falsum ab iis equitum numerum deferri quo-
rum stipendium auerterent. Cęsar neq; tempus il-
lud animaduersionis esse existimans: & multa uirtu-
ti eorum concedens rem totam distulit: illos secre-
to castigauit: quod questui equites haberent: mo-
nuitq; equites: ut ex sua amicitia omnia expectarēt:
& ex pręteritis suis officijs reliqua sperarent. Magnā
tamen hę res offensionem & contemptionem ad om-
nes attulit. Idq; ita esse tum ex aliorum obiectatio-
nibus: tum etiam ex domestico iudicio atq; animi
conscientia intelligebant. Quo pudore adducti: &
fortasse non se liberari: sed in aliud tempus seruari
arbitrati discedere a nostris: & nouam temptare
fortunam: nouasq; amicitias experiri constituerūt.
Et cum paucis colloquuti clientibus suis quibus tantū
facinus comittere audebant primum conati prę-
fectum eq. caium uolufenum interficere: ut
postea bello confecto cognitum est: ut cum mi-
nere aliquo pfugisse ad pompeium uideretur.
Postq; id difficultis uisum est: neq; facultas pficie-

di dabatur: quibus maximas potuerunt pecunias mutuari p-
inde ac suis satisfacere: & fraudata restituere uellent
multis coemptis equis ad pompeium transierunt: cum
iis quos sui consilij participes habebant. Quos pompe-
ius quod erant honesto loco nati & instructi liberali-
ter magnaque comitatu & multis iumentis uenerant:
uirique fortes habebantur: & in honore apud cesarem
fuerant: quodque nouum & preter consuetudinem ac-
ciderat: omnia sua presidia circumduxit atque ostentauit.
Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a ce-
sare ad pompeium transierat: cum pene quotidie a po-
peio ad cesarem perfugerent. Vulgo uero uniuersi in e-
piro atque etholia constricti milites: earumque regionum
omnium que a cesare tenebantur. Sed ii cognitis om-
nibus rebus: seu quid in munitionibus perfectum non
erat: seu quid a peritioribus rei militaris desiderari ui-
debatur: temporibusque rerum & spatijs locorum & cul-
todiarum uaria diligentia animaduersa prout cuiusque
eorum qui negocijs preerant: aut natura: aut studium
ferebat: hec ad pompeium omnia detulerant. Quibus
ille cognitis: eruptionisque iam ante capto consilio: ut
demonstratum est: tegmenta galeis milites ex uimi-
nibus facere atque aggerem comportare iubet. His pe-
ractis rebus magnum numerum leuis armaturae
& sagittariorum aggeremque omnem noctique in sca-
phas & naues actuarias imponit: & de media nocte
cohortes Lx. ex maximis castris presidisque deductas
ad eam partem munitionum ducit que pertine-
bant ad mare longissimeque a maximis castris ce-
saris aberant: eodem quas demonstrauimus aggerem

& leuis armaturæ militibus completas quasq; ad dy-
 rachium naues longas habebat mittit: & quid à quo-
 q; fieri uelit præcipit. Ad eas munitiones cesar Len-
 tulum marcellinum questorem cum legione nona
 positum habebat. Huic quod ualitudine minus com-
 moda utebatur: fuluium posthumum adiutorem su-
 miserat. Erat eo loco fossa pedes xv. tantundemq;
 eius ualli agger in latitudine patebat. Ab eo intermis-
 so spatium pedes dc. alter conuersus in contrariam par-
 tem erat uallus humili ore paulo munitione. Hoc enī
 superioribus diebus timens cesar: ne nauibus nostri cir-
 cūuenirentur: duplicem eo loco fecerat uallum: ut
 si anticipiti loco dimicaretur: posset resisti. Sed operū
 magnitudo: & continens omnium dierum labor: quo
 mit pass. in circuitu xviii. munitiones erant comple-
 xus perficiendi spatium non dabat. Itaq; contra ma-
 re transversum uallum qui has duas munitiones
 contingeret: non dum perfecerat. Quæ res nota erat
 pompeio delata per allobroges perfugas: magnūq; nos-
 tris attulit incommodum. Nam ut ad mare cohortes
 nonæ legionis excubierāt: accessere subito prima
 luce pompeiani exercitus: nouisq; eorum aduentus
 extitit. Simulq; nauibus circūuēcti milites in interio-
 rem uallum tela iaciebant: fossæq; aggere compleba-
 tur & legionarij interioris munitionis defensores
 scalis admotis tormentis cuiusq; generis telisq; ter-
 rebantur: magnāq; multitudo sagittariorum ab utra-
 q; parte circūfundebar. multum autem ab ic-
 tu lapidum: quod unum nostris erat telū: ui-
 minea tegmenta galeis imposita defendebant.

Itaque cum omnibus rebus nostri premerentur: atque
egre resisterent: animaduersum est uitium mu-
nitionis: quod supra demonstratum est: atque inter
duos uallos: quod perfectum opus non erat: ma-
re nauibus expositis in aduersarios nostros im-
petum fecerunt: atque ex utraque parte munitione de-
iectos tergauertere coegerunt. Hoc tumultu nunci-
ato: marcellinus cohortes subsidio nostris laboran-
tibus summittit: quae ex castris fugientes conspicia-
te: neque ullo suo aduentu confirmare potuerunt:
neque ipse hostium impetum tulerunt. Itaque quodcumque
addebatur subsidio: id corruptum timore fugientium:
timorem & periculum augebat. hominum enim mul-
titudine receptus impediabatur. In eo praelio cum graui
uulnere esset affectus aquilifer: & a uiribus deficeret:
conspicatus equites nostros hanc ego inquit & uiuus
multos per annos magna diligentia defendi. Et nunc
moriens eadem fide caesari restituo. Nolite obsecro com-
mittere: quod ante in exercitum caesaris non accidit:
ut rei militaris dedecus admittatur. incolumemque
ad eum deferre hoc casu aquila conseruatur: om-
nibus primae cohortis centurionibus interfectis praeter
principem priorem. Iamque pompeiani magna ce-
de nostrorum castris marcellini appropinquabant:
non mediocri terrore illato reliquis cohortibus. M. an-
tonius qui proximum locum tenebat praesidiorum: ea
re nunciata cum cohortibus XII. descendens ex loco su-
periore cernebatur. Cuius aduentus pompeianos com-
pressit nostrosque confirmauit: ut se ex maximo timore
colligerent. Neque multo post caesar significatione per cas-